Lex confitendi contra libertatem est non spiritus, sed carnis. Iud. 1.

2. Pet. 2.

Psal. 13.

Hieronym. Quomodo scilicet psal. Delicta quis intelligit? veteres interpretati sint.

Theodoretus.

Augustinus.

Cassiodorus.

non posse intelligi, quæ (inquit) ita pullulant, atq; surripiunt, vt ante effectum rei multis celata videantur, monente scriptura, Nè eas post concupiscentias tuas. Sic igitur tum hi, tum reliqui veteres interpretes tam Græci, quam Latini, nè omnes enumerem, delicta, quæ Propheta dixit non posse intelligi, interpretati sunt, vt sint hoc loco παραπτώματα, iuxta etymologiam verbi, quasi ἀπὸ πτώματος νόμου παρά γνώμην, id est, lapsus à lege præter voluntatem, vt iam necessè sit, aut omni culpa vacare ista, vt sunt tum cogitationes, quæ interdum, nobis etiam nolentibus, excitantur: tum naturales concupiscentiæ, quibus vnusquisq; tentatur: aut maculas esse humanæ infirmitatis, (quæ peccata venialia vocant) ex illis cogitationibus citra consensum perfectum per improuisam surreptionem natis: quibus vt nemo semper carere potest, ita non necessè est ista confiteri, tametsi vtile esse negare non licet. hæc enim sunt, de quibus beatus August. in Enchiridio cap. 71. ait: De quotidianis autem breuibus, leuibusq; peccatis, sine quibus vita hæc non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit. eorum est enim dicere, Pater noster, qui es in cælis, qui iam patri tali regenerati sunt ex aqua & spiritu S. delet omnino hæc oratio minima & quotidiana peccata. Hæc pater August. de ijs loquitur, qui gratiam regenerationis retinent, quorum oratio Dominica, qua petunt sibi dimitti peccata secundum institutionem Domini, ex ea charitate proficiscitur, vt quodcunque ex leuibus & quotidianis commissis peccatis in mentem veniret, eos poeniteret. hæc enim sunt, quæ illis tunc sic orando remittuntur. alia sunt præter orationem Dominicam, & præter confessionem leuium peccatorum remedia, de quibus non est nunc differendi locus. Hæc tantum aduersus eos attingi, qui, vt confessionem tollant, illud prophetæ, Delicta quis intelligit, de peccatis mortalibus, quæ necessariò confitenda sunt, falsò interpretantur. Sed nè quis vestrum iam dicere audeat, non esse sic intelligendum Prophetæ locum, quem vos de peccatis maioribus malè interpretamini, habemus Apostolum qui hunc Prophetæ locum imitatus, huiusmodi cogitationes & naturales cupiditates, mala & peccata vocat, quæ se ait non posse intelligere, cum ait in epistol. ad Roman. Quod enim operor, non intelligo: deinde subiungit: non enim quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo malum, hoc ago. Notauit autem hunc locum Apostoli cum propheta collatum, & interpretatus est Magnus Methodius, disputans contra Aglaophontem Origenistam in lib. 2. Epiphani. tom. 1. heresi 63. Nam quod dictum est, inquit, quod operor, non intelligo, & facio quod non volo, non de eo, quod operati sumus ac perfecimus malum, accipiendū est, sed de eo, quod solum cogitauimus, cogitationibus, quæ non conueniunt, sæpè nobis aduolantibus, ludificantibusq; nos in ijs, quæ nolumus, dum anima cogitationibus circa multa circunducitur. non enim in nobis situm est cogitare, aut non cogitare absurda, sed vti, aut non vti cogitatis. Prohibere enim non possumus, quin incidant nobis cogitationes, quæ ad probationem nostram extrinsecus afflantur:

Eccles. 18.

Apost. in epist.
ad Roma, est
imitatus locum
psal. delicta
quis intelligit

Rom. 7.
Methodius in
locum Pauli,
quod enim
operor, non in-
telligo.

non assentiri autem, siue non uti ipsis, possumus. Quomodo enim Aposto-
 lus malum, quod displicebat, fecisset? & bonum, quod placebat, minime?
 nisi loqueretur de cogitationibus non legitimis, quas cogitamus interdum
 etiam nolentes, & unde ortas, nescientes, quas euertere & reprimere oportet,
 ne propagatae, terminos animae occupent. fieri enim non potest, ut in
 nobis ortum capiat virtus, si istis opportunum tempus detur. Recte igitur
 dicebat, quod enim operor, non intelligo. non enim quod volo, facio: sed
 quod odi, hoc ago: Volumus enim non cogitare ea, quae non conueniunt, &
 quae fas non est: quando quidem hoc est perfectum bonum, non solum a fa-
 ciendo abstinere, sed a cogitando: & quod volumus, hoc bonum non effi-
 citur, sed quod nolumus, malum. Veniunt enim in cor nostrum saepe, etiam
 nobis inuitis, infinitae de rebus infinitis cogitationes, quae nos curiositate
 vana implent. Quamobrem velle quidem cogitare ista, adiacet: efficere au-
 tem, ut deleantur, & non rursus redeant, non est in nostra potestate, ut dixi,
 sed uti ipsis, aut non uti: ut sit hic sensus eorum, quae Paulus dixit: Non enim
 quod volo bonum, facio: siquidem volo non cogitare, quae nocent mihi:
 hoc enim bonum est, & omnis reprehensionis expertus, & quod prouerbio
 dicitur, quadrangulum manu & mente factum, quod ex nulla parte reprae-
 hendi possit. atque hoc quidem bonum, quod volo, non facio: quod autem
 nolo, malum ago: nolo cogitare, & cogito, quae nolo. Ac considerandum est,
 utrumne precaretur David Dominum propter huiusmodi cogitata? quod
 & ipsi molestum esset cogitare quae nollet, cum aiebat: Ab occultis meis
 munda me, & ab alienis parce seruo tuo. Si mei non fuerint dominati, tunc
 immaculatus ero, & emundabor a delicto magno. & ipse Apostolus in alio
 loco: Cogitationes, inquit, destruentes, & omnem altitudinem extollentes
 se aduersus scientiam Dei, & captiuantes omnem intellectum in obsequium
 Christi. Si vero quis huic sermoni cominus occurrere ausus, responderit,
 docere Apostolum, non solum in cogitando esse malum, quod odimus &
 quod nolumus, sed in faciendo, quia dictum sit: non enim quod volo, fa-
 cio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago. Si vera dicit, qui haec dicit, ro-
 gabimus eum, ut explicet, quid mali erat, quod Aposto. oderat: quod face-
 re quidem volebat, faciebat tamen: & bonum, quod volebat facere, & non
 faciebat: sed contra potius, quoties volebat facere bonum, non bonum, quod
 volebat, sed malum, quod volebat, faciebat. nunquid cum nollet idola co-
 lere, sed Deum, hoc quod volebat, id est, Deum colere, non poterat? quod
 vero volebat, id est, idola colere, hoc poterat? aut castus esse, quod volebat,
 non poterat? & impudicus esse, a quo abhorrebat, poterat? & denique ut
 summam dicam, crapulae, luxuriae, irae, iniuriae, & reliquis maleficijs, quae
 volebat, operam dabat: quibus autem volebat, iustitiae, sanctitati, non da-
 bat? Atqui ipse in ecclesijs cunctos ad non violandam legem hortatorie ex-
 citans, non solum eos, qui turpia committunt & faciunt, ad interitum &
 iram seruari affirmat, sed eos etiam, qui illis assentiuntur: contendens iusti-
 tiam

Psal. 18.

2. Cor. 10.

Rom. 2.

tiam sine admixtione peccati exerceri: omne enim peccatum & peccati studium, carne perficitur. Hæc Methodius, & quæ sequuntur nē omnia ē Grego, conuertam. quæ satis declarant, quæ sint illa delicta, quæ Dauid propheta ait non posse intelligi, de quibus subiungit idem propheta, Ab occultis meis munda me domine: occulta enim & latentia vocat, quæ prius dixerat non posse intelligi, vt Paulus quoque dixit, Prophetam imitatus. Quæ si non dominata fuerint, dominantur autem, cum illis malis cogitationibus vtimur assentiendo: tunc, inquit, emundabor ἀπὸ μεγάλων ἁμαρτιῶν, id est, à peccato magno. magnum enim peccatum vocauit, quod nos mortale dicimus. Vt iam hæc sint, quæ & intelligi possunt ad declinandum: & si admissa fuerint, intelligi debent ad confitendum. qualia sunt, quæ proximè ex epist. Pauli recitauimus, quæ aditum regni cælestis prohibent, & quæ Dominus in euangelio dixit ex corde exire, & inquinare hominem, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemias. quæ si non necesse esset confiteri in specie, nec cognosci, & nisi de eiusmodi confessione peccatorum in specie Apostol. Ioan. dixisset, cum dixit, si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, vt remittat peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate, nunquam profectò Dominus in euangelio species peccatorum enumerasset: neq; Apost. Paulus idē in epistolis suis fecisset. Hactenus de apostolica doctrina confessionis in epist. Clementis, quam doctrinam ecclesia catholica per cunctum Orientem & Occidentem profitetur, cuius doctrinæ Apostolicæ multi alij cum Clemente testes sunt.

Psal. 18.

Matth. 15.

doctrina apic

stolicæ de confessione, multi alij cum Clemente sunt testes, Diony. Areopag. in eccl. hier. ca. de piæ defuncti, in epist. ad Demophilum. Irenæus lib. 3. cap. 4. & lib. 4. cap. 9. Tertull. in libro de pœnit. Cyprianus sermo. 5. de lapsis, & lib. 3. epist. epistola 18. ad clericum. Athanas. in serm. super illud, Ite in castell.

Responsio ad repræhensionem de reliquijs corporis Dominici summa religione custodiendis, & de anathemate beati Petri in custodientes eas negligenter: & in eos, qui pallam, quæ corpus Domini tetigit, ad alios vsus transferunt: & quomodo ista contra scripturam Magdeburgen. repræhendant. Cap. 19.

Sed transeamus ad alia, quæ deinceps in eodem loco Magd. ad traditiones quoq; humanas, quas fingunt, retulerunt, vt de reliquijs, inquit, fragmentorum post cœnam Domini.]

Si isti nobiscum, & cū vniuersa ecclesia Orientis crederent, esse extra vsu sacramenti Eucharistiæ corpus Christi, vt patres & maiores eorum semper crediderunt, quicquid ad corporis Christi honorē & cultum, ac religionē pertinere videretur, æquè piè ac libenter amplecterentur. neque dubitassent vnquam, quin ecclesiastica consuetudo reliquias corporis Dominici in sacrario summa religione & diligentia custodiendi, Apostolorum insti-

tutio-

tutione digna esset, cui non solum in hac epistola, quam isti negant, testimonium Clemens tribuit, sed in 8. libro de constitutionibus Apostolorum, quas literis mandauit. postquam enim, cum Sacrum sit, ordine, qui interfuerunt, cum metu & reuerentia communicauerunt: Diaconi, inquit, reliquias inferat eis παστοφώρα, id est, in thalamum. sic enim vocat sacrarium, in quo collocatur verus sponsum animarum nostrarum, idemque panis viuus, & conuiuium nuptiale mysticum, cuius communionem, diuinæ naturæ participes efficiamur. Nunc verò cum hoc Luterani non credant, consequens est, ut culturam panis communis, ut ipsi sentiunt, & custodiam eius religiosam anathemate sancitam, ad traditiones hominum, quæ cum scripturis sanctis non consentiunt, referant. Quorsum enim, inquit, panis cibus, qui in peram & arcam, & in sinum condi potest & solet, & in popina, & in stabulo edi, in sacrario seruandus sit? Quæ istæ religio, vel potius superstitio? Conuenit itaque in istos, quod idem Clemens in libro 2. historiarum de disputationibus Petri cum Simone Mago, scribit dixisse beatum Petrum de Philosophis Græcorum. πολλά καὶ διάφορα ἔδογματίσαν τὴν οὐκίαν τῶν ὑποθέσεων ἀκολουθίαν ἀληθείαν εἶναι νομίσαντες, οὐκ εἰδότες ὅτι αὐτῶν ψευδεῖς ἀρχὰς ἑαυτοῖς ὄρισσάμενων, τῇ ἀρχῇ αὐτῶν τὸ τέλος συμφωνίαν εἰληφεν ὅθεν δὲ τὰ πάντα παρελόμενον μόνω τῷ τῆς ἀληθείας πιεῖσθαι ἑαυτὸν προφήτη. Interpretemur Latine: Multa, inquit, & varia tradiderunt, arbitrati id verum esse, quod erat materiam siue argumenti consequens. latuitque eos, quia falsa principia sibi statuerunt, extremum cum ipsorum principio conuenisse. Quare oportet, omnibus sublatis, soli vero prophetæ seipsum committere & concedere. Sic igitur Magdeburgensibus. euenit, quia hoc principium cum reliquis Luteranis sibi constituerunt, non esse corpus Christi in sacramento Eucharistiæ extra usum eius, quod consequens erat, id verum esse putauerunt: id est, non esse in sacrario seruandas reliquias fragmentorum, neque qui non seruaret, puniendum, non intelligentes, quia falsum principium sumpserunt, eius principij consequens esse hoc extremum, quod veritati repugnat. quare oportet eos scripturis sanctis credere, quæ corpus Christi extra usum communionis esse docent: ex quo efficiatur, ut ad salutem animarum, qua decet religione necessariò seruandum sit, nè vilius cum decedendi de vita tempus instat, extremo viatico, & maxime omnium necessario priuetur, ut Synodus Nicena canone 13. statuit. cum sepè accidat, ut propter tempus, vel locum, vel ægrotum ipsum, fieri sacrificium non possit, ut tunc ægrotus communicet, nisi ex ecclesia viaticum afferatur. Prophetans ergo Esaias de hostijs noui testamenti, & filios, inquit, aduenæ, siue alienigenas, ut est apud septuaginta, qui adheret Domino, ut colant eum, & diligant nomen eius, ut sint ei in seruos, & omnem custodientem sabbatum, adducam illum in montem sanctum: & lætificabo eos in domo orationis meæ. & subiungit: Holocausta eorum, & victimæ eorum

Ex altera editione librorum clementis, de qua Rufinus in prologo meminit.

Esa. 56.

eorum placebunt mihi super altari meo, quia domus mea, domus orationis vocabitur cūctis gentibus: sic enim est apud septuaginta. Quem locum ita interpretatur beatus Cyrillus, vt probet necessariò hæc ad tempus noui testamenti, & ad ecclesiam nostram pertinere, & de ea hoc loco Esaiam pphetasse. Loquitur enim (inquit) cum gentibus, quæ per fidem coniunctione spirituali cum Deo copulantur, qui gloriam suam in obsequio ac seruitio Dei sitam esse volunt: & nomen Dei ita amant, vt iugum regni eius omni obedientia subeant, nec ampliùs deos alienos sequantur: qui ita seruant sabbata eius, scilicet Christi, vt non prophanent ea: sabbatizant enim spiritualiter, quia ingressi sunt in requiem Christi. Huiusmodi ergò alienigenas promittit introducere in montem sanctum, id est, in ecclesiã noui testamenti, cūm alioquì, inquit, prohiberet lex alienigenis ingressum in templum: Non ingrediatur, inquit, Ammonites & Moabites in ecclesiã Dñi. At Christus, qui in nouitatem spiritualem omnia transtulit, in montem sanctum, id est, in ecclesiã introducit alienigenas. Hæc ille. Cūm igitur de domo sensibili orationis, id est, de ecclesia noui testamenti pphetet Esaias, in quam omnes gentes per fidẽ vocata, sensibilibiter ingressuræ erant, sicut Dñs in euangelio de domo quoq; sensibili interpretatus est, cūm aduersus eos, qui templum prophanabant, hunc Esaiæ locum citauit. quod non solum propter templũ vetus Prophetam dixisse, sed etiam propter templũ noui testamenti idem Dñs exposuit: consequens necessariò est, vt altare quoq; de quo hîc prophetat Esaias, non sit intelligendũ altare cordis spirituale, sed ecclesiæ altare sensibile, super quod holocausta & victimæ impositæ, placebunt Deo. Deindè, cūm hæc, quæ sunt super altare, & placet Deo, iubeat Propheta comedere, cõsequens necessariò est, si corpus Christi cõsummationis, id est, anteq̃ communicarent: aut si non fuit, neq; tunc est, cūm cõmunicant, siquidem ad comedendum ea, quæ posita super altare iam placebant Deo, inuitantur à Propheta, cūm subiūgit: Omnes bestię agri venite, comedite omnes bestię syluæ. Sic enim appellat Gentiles, de quorũ vocatione prophetat. Sic etiã hunc locũ idem grauisissimus author Cyrillus in comment. suis in Esaiam, interpretatus est. Interpretemur Latine: Quòd si gētes, inquit, nomine bestiarũ designat, & meminit, dicamus, dictũ esse ijs à Deo, Venite, & comedite, quod quidẽ, inquit, significat tribuisse eis omnẽ copiam sacrorũ charismatũ, & viuificam mensam apposuisse. Comedunt enim panem vitę effecti participes Christi, & concorporales sacramentis eucharistiæ, vt latè dicant, Dñs pascit me, & quæ sequuntur. Quia verò dixerat ppheta de pane illo caelesti, id est, de corpore Christi, Venite, & comedite: rursus de vino mystico prophetans, id est, de calice sanguinis, subiūgit: Sumamus vinũ, & impleamur ebrietate. Significat hæc diuina ebrietas, vt Gregorius Nyssenus in cõmentis. Canticorum, cap. 5. ait, ecstasim, id est, mutationẽ in meliorẽ statum, & mysteriorum cognitionem:

Cyrillus.

Deut. 23.

Matth. 21.

Sicut prophetauit Esaias de domo orationis sensibili in nouo testamento, sic in eodẽ loco de hostia corporis Christi posita super altare anteq̃ cõsummationis.

Psal. 22.

Greg. Nyss.

R r r

gnitionem:

gnitionem: hæc enim ijs, qui digni sunt, ille cælestis potus cõfert, aut significat, vt diuinus Dionysius in epistola ad Titum notauit, infinitam omnium bonorum diuinorum affluentiam: & ecstasim, siue excessum intelligendi excellentiam Dei, quæ omnem superat intelligentiã: huiusmodi ebrietatem efficit præclarus ille calix. Sequitur deinde: Et erit sicut hodiè, sic & eras: significat non consumi, aut mutari hunc cibum & potum mysticum instar terreni cibi & potus. nõ enim est cibus aut potus, qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, vt Dñs dixit. Viderur mihi mirificè hunc locum explicare, quod ait beatus Cyrillus in epistola, quam ad Calosyrium scripsit, *μαίνονται γεμὴν οἱ λέγοντες ἀπρακτον εἶς ἁγιασμόν τὴν μυσικὴν εὐλογίαν εἶς ἀπομείναι λέγεινον αὐτῆς εἰς ἑτέραν ἡμέραν, οὗ γὰρ ἀλλοιοῦται ὁ χρεῖος, οὐδὲ τὸ ἅγιον αὐτοῦ σῶμα μεταβληθήσεται, ἀλλ' ἡ τῆς εὐλογίας δύναμις καὶ ἡ ζωοποιὸς χάρις διηνεκῆς ἐστὶν ἐν αὐτῷ.* Interpretemur Latine: Insaniūt, inquit, qui aūt, mysticam benedictionem non valere ad consecrationem, vt remaneant reliquæ eius benedictionis in alterum diem: non enim alteratur Christus, neq; sanctum eius corpus mutabitur: quin potius virtus benedictionis & viuificagratia, perpetua est in eo. Sed demonstramus adhuc ex euangelio ipso, esse corpus Christi in hoc mysterio extra vsum. ait enim Lucas: Et accepto calice, gratias egit, & dixit, Accipite, & diuidite inter vos: non hoc dixit de calice typico & legali, sed de mystico, quod satis declarat Euangelista illis verbis: Gratias egit, & dixit, Accipite, & diuidite inter vos. calicem enim benedictionis dedit discipulis. Et de hoc eodem calice dixit Matthæus: Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens, Bibite ex hoc omnes. Et Marcus similiter: gratias agens, dedit eis. pro quo Lucas dixit, Accipite, & diuidite inter vos. quare cùm iterum dicit Lucas, Similiter & calicem, postq̄ cœnauit, dicens: Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui p̄ vobis fundetur, de eodem calice dixisse, de quo paulò supra, satis significauit articulo, quo vsus est, dicens τὸ ποτήριον, cùm tamen primo loco dixisset ποτήριον sine articulo, sicut dixerat ἄρτον item sine articulo. Notauit hoc etiã Leontius Aetolius in commentarijs huius euangelij his verbis, καὶ τὸ ποτήριον μετὰ τοῦ ἄρτου ἐμφαντικῶς, ἵνα τὸ προαιρημένον νοήσῃς οὐ μὴν ἄλλο παρὰ τὸ πρῶτον, οὐπερ ἐπιτρέπει μεταλαβεῖν μετὰ τὴν τοῦ ἄρτου μετάληψιν, ὃ καὶ λαβὼν εἶπε τοῦτο τὸ ποτήριον ἡ καινὴ διαθήκη ἐν τῷ ἁίματί μου τὸ ὑπερ ὑμῶν ἐκ χειρὸς νόμενον.

Igitur quia prius dixerat Lucas de hoc calice mystico gratias egisse Dominum, & dixisse, Accipite, & diuidite inter vos, idcirco cùm secundo loco iterum de eodem calice dicit, Similiter & calicem, postquam cœnauit, dicens &c. nõ dicit ampliùs, Gratias agens: nec, Accipite: neque, Dedit, sicut alij duo euangelistæ dixerunt, quia iam dixerat prius. De cœna enim illa legali nullus euangelista sic locutus est, vt diceret, dedisse Dominum discipulis, aut gratias agentem dixisse, Accipite, sed manducantibus illis &c.

Cm

Cum ergo de calice mystico dixerit, Accipite, & diuidite inter vos, consequens necessariò est, vt extra vsu bibitionis sit mysterium sanguinis Christi: siquidem prius est diuidere, & postea bibere id, quod diuiditur ei, qui bibit: sicut prius est dare, quam accipere quod datur. Quare si dedit corpus suu discipulis, similiter necesse est, vt ante vsu, id est, antequam acciperetur à discipulis & comederetur, esset corpus Christi. quòd si non erat necesse sic intelligere, vt scilicet cum calix diuiditur bibendus ab his & illis, iam tunc sit calix sanguinis, quomodo Paulus Samosatensis ex eo quod legebat apud Lucã, Et diuidite inter vos: & illud, Qui p vobis fundetur, cõcludebat, sanguinem Christi in mysterio esse passibilem & corruptibilem, vt hominis tantum, quasi hic diuidi sanguinem, esset corrumpi: in quo quidem etiam hæreticè errabat, illud tamè melius, quam Luterus, intellexit, esse calicem sanguinis antequam bibatur, scilicet ex quo mysticè benedictus est, vt diuidatur communicaturis. Ac rursus, si tunc, cum diuiditur calix ante bibitionem, nondum est sanguis Christi, quomodo Dionysius Alexand. confutans hunc Pauli Samosatensis errorem in epistola illa eruditissima, de qua Hieronymus quoq; in libro de ecclesiasticis scripturis cum summa laude meminit, nõ negauit corrumpi, quia nondum sit sanguis Christi, cum diuiditur, aut effunditur ante bibitionem? sed negauit corrumpi, quia sit (inquit) sanguis Dei viui, qui non magis corrumpatur, quã spiritus sanctus, de quo scriptum sit in Actis: Et apparuerunt dispersitæ linguæ: & Propheta, Effundam, inquit, de spiritu meo. Hæc Dionysius. Illud etiam (vt hoc obiter obseruetur) quod antecessit, Dico enim quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. de Pascha quoque mystico dictu est. siquidè de hoc dixerat, Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. nec enim de solo pascha typico & vmbatili Iudæorũ sic locutus esset, vt diceret, desiderio desiderasse manducare illud antequam pateretur, sed potius de illo, in quo nostra salus continebatur, quam tanto desiderio desiderauit, vt pro ea mortem subire desideraret: & in ipsius mortis commemorationem hoc desiderabilissimu pascha nobis in fine relinqueret. Denique hoc pascha dicit, de quo Paulus: Pascha, inquit, nostru immolatus est Christus: Sic quoq; intellexit B. Chrysostronus in homilia de ieiunio primi paschæ: Pascha, inquit, nõ est ieiunium, sed est ἡ θυσία ἡ κατὰ ἐκείνην γινομένη σὺν αἵματι, id est, est sacrificiu, quod fit in vnaquaq; synaxi, sic vocat conuentum ad Missam, & subiungit, sicut Paulus ait, Pascha nostru immolatus est Christus. idcirco idem Apostolus postquam Corinthios propter incestu illu, de quo gloriabantur, reprehenderat, & postquam illu excommunicauerat, hortans eos ad expurgandu fermentu malitiæ, id est, deponendam corruptione peccatoru, & ad faciendã mundam conscientia, vt dignè pascha mysticu manducarent, opportunè & accommodatè ad propositu meminit de azymo, in quo consecrauit Dñs, Expurgate, inquit, vetus fermentu, vt sitis noua cõspersio, sicut estis azymi: etenim pascha no-

Error Pauli Samosatensis de sanguine Christi mystico corruptibili.
Hoc saltè melius Paulus Samo. quã Luterus quòd calicem sanguinis cõfitebatur antequam biberetur.
Act. 2.
Ioel. 2.

Luc. 22.

I. Cor. 5.

Luc. 22.

1. Cor. 13.

1. Ioan. 3.

Luc. 22.

strum immolatus est Christus: itaque epulamini in azymis syceritatis & veritatis. Immolatio enim cruenta in cruce, non habuit azymos, sicut habuit immolatio incruenta in mensa, de qua dicit nunc Apostolus: Etenim pascha nostrum immolatus est Christus: epulamini in azymis &c. Dominum imitatus est, cum ait in euangelio de hoc ipso Pascha: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. de quo subiungit statim: Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, significans (vt ait Leōtins Aetolius) se non passurum esse iterum, sed semel passum, semel tradidisse nobis hoc mysterium. illud verò, Donèc impleatur in regno Dei, satis declarat, non de typico solo pascha, sed de mystico eum loqui. Vt enim umbra non impletur, sed euacuatur, vt ita dicam, succedente veritate corporis: sic typicum pascha non est impletum, sed euacuatum potius in euangelio. Ac rursus, sicut iustitia non occidendi, vt lex iubebat, impletur in euangelio per iustitiam non irascendi, vt iubet euangelium, quia ad illam accedit hæc: & iustitia diligendi proximum fit maior, & impletur per iustitiam diligendi inimicos: similia enim similibus comparantur & augentur: & rursus iustitia diligendi secundum charitatem beatorum, est adhuc in cælo per iustitiam diligendi secundum euangelium, implenda quia charitas non excidit, sicut Apostolus ait: si hoc mysticum pascha implendum esse dicit in regno Dei, quia scilicet qui in hoc mysterio nunc sub aliena specie videtur, videbitur in regno Dei, sicuti est, vt beatus Ioannes ait: & q̄ hîc vix & à paucis gustatur, quam suavis sit, in regno Dei ab omni specie ac gloria videbitur & gustabitur. Accedet itaque illa tunc in regno Dei reuelatio gloriæ cælestis, quæ nobis implebit, quod hîc propter statum infirmitatis nostræ capere nō possumus. Item, sicut de hoc mysterio sub specie panis dixerat, Ex hoc non manducabo illud, donèc impleatur in regno Dei: sic etiam de eodem mysterio de altera specie (id est, vini) loquens, postquam dixit repetens per recapitulationem, quod paulò supra in calice prætermissum erat, scilicet: Et accepto calice, gratias agens dixit, Accipite, & diuidite inter vos: subiungit, Dico enim vobis, quia non bibam de generatione vitis huius: donèc regnum Dei veniat: quod quidem eodem pertinet, quò illud superius, Ex hoc non manducabo illud, donèc impleatur in regno Dei: vt admoneret, scilicet, semel se passurum: & semel, antequam pateretur, in memoriam passionis suæ se hoc nobis mysterium tradere, quod nos quotidie in commemorationem eius celebramus. Nobis enim noui testamenti ministris dixit, Hæc quotiescunquē feceritis, quæ ipse scilicet in nocte illa fecit. Genimen itaque vitis, vocauit vinum illud mysticum. Vt enim dicitur vinum propter speciem tantum vini, siue imaginem vel signum, quod relictum est in odore, colore, & sapore, & alijs qualitatibus vini, sic eadem ratione est & dicitur genimen vitis, quod quidem genimen cum sit substantialiter sanguis Christi, ipso Domino dicere, Hic est sanguis meus